ea que sibi sunt noxia cupient, et impudentes odibunt scientiam. Conuertimini ad correptionem meam. En proferam vobis spm meum: et ostendam vobis verba mea. Quia vocauit et renuisti: extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. Desperasti omne pslium meum: et increpatones meas neglexisti. Ego qz in interitu vero ridebo, et subsannabo cu vobis id quod timebatis aduenerit. Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit: quoniam venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc inuocabut me et non exaudiam: mane consurgent, et non inuenient me: eo quod ero lam habuerint disciplinam, et timorem domini non suscepserint nec acquieuerint consilio meo: et deterrerint vniuersitate correptorum mee. Comedent igitur fructus vie sue: suisque consiliis saturabuntur. Aversio puerorum interficiet eos, et prosperitas stultorum pdet eos. Qui autem me audierit ab his terrore requiesceret, et abundantia perfueretur, timore malorum sublato.

II

Illi mihi si suscepis sermones meos et maledicta mea absconderis penes te ut audiat sapientia auris tua: inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Si enim sapientiam inuocaveris: et inclinaueris cor tuum prudentie: si quis eris eam quam pecuniam, et sicut tesauros effoderis illam: tunc intelliges timorem domini et sciam dei inuenies: quod dominus dat sapientiam et ex ore eius prudentia et scia. Custodiet rex rectorum salutem: et preget gradientes simpliciter seruans seminas iusticie: et vias sanctorum custodiens. Tunc intelliges iusticiam et iudicium et equitatem et omnem semitam bonam. Si intrauerit sapientia cor tuum et scia aie tue placuerit: consilium custodi et te, et prudentia seruabit te: ut eruaris a via mala et ab hoie qui puerfa loquitur. Qui relinquent iter rectum, et ambulat per vias tenebroosas. Qui letantur cum male fecerint et exultat in rebus pessimis. Quorum vie puerse sunt: et infames gressus eorum. Et eruaris a muliere aliena: et ab extra nea que mollit sermones suos: et relin-

quit ducem pubertatis sue et pacti dei sui oblita est. Inclinata est enim ad mortem domini ei. et ad inferos semite ipsius. Omnes qui ingreditur ad eam non revertentur: nec apprehendent semitas vite. Ut ambules in via bona, et calles iustorum custodias. Qui enim recti sunt habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea. Impi vero de terra perdentur, et qui iniuriant agunt auferentur ex ea. III

Illi mihi ne obliuiscaris legum mearum et precepta mea cor tuum custodi diat. Longitudinem enim diez et annos vite et pacem apponet tibi. Misericordia et veritas tecum deserant. Circumda eas gutturi tuo et describe in tabulis cordis tui et inuenies gratias et disciplinas bonam coronam et roibus. Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prouidentie tue. In omnibus vijs tuis cogita illum et ipse diriger gressus tuos. Ne sis sapiens apud temetipm. Time deum: et recede a malo. Sanitas quippe erit umbilico tuo et irrigatio ossium tuorum. Honora dominum de tua substancialitate, et de primis oim frugum tuorum da paupibus, et imple bunt horrea tua saturitate et vino torcularia redundabunt. Disciplinam domini filii mihi ne abiicias nec deficias cum ab eo corripieris. Quem enim diligit dominus corripit et quoniam pater in filio complacet sibi. Huius homo qui inuenit sapientiam, et qui affluvit prudentia. Melior est acquisitione eius negotiacione auri et argenti, pretium et purissimi fructus eius. Preciosior est cunctis opibus sapientia, et oia que desiderant. huic non valent comparari. Longitudo diez in terra eius et in sinistra illius diuitie et gloria. Etie eius via pulchra omnes seminete eius pacifice. Lignum vite est his qui apprehenderint eam et quoniam tenuerint eam bene dominus sapientia fundavit terram: stabilivit celos prudentia. Sapientia illius eruserunt abyssi: et nubes rosea crescunt. Fili mihi ne effluat hec ab oculis tuis. Custodi legem meam atque filium meum: et erit vita aie tue, et gratia saeculo tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, et pes

# Prouerbia

tuus non impinget. Si dormieris no  
timebis quietes et suavis erit somnus  
tuus. Ne pauas repente terrorre. et ir  
ruentes tibi potentias impiorum. Domi  
nus enim erit in latere tuo et custodiet pe  
de tuum ne capias. Noli prohibere benefica  
cere eum qui per si vales et ipse benefac:  
Ne dicas amico tuo vade et reuertere et  
cras dabo tibi. cum statim possis dare. Ne  
moliaris amico tuo malum; cum ille in te  
habeat fiduciā. Non contendas aduerso  
sus hominem frustra cum ipse tibi nihil mali  
ficerit. Ne emuleris hominem iniustū nec  
imiteris vias eius. quia abominatione est  
domini omnis illator. et cum simplicib⁹  
sermonacinatio eius. Eggestas a domi  
no in domo impij: habitacula autem iu  
storum bñdicētur. Ipse deludet illuso  
res et mansuetis dabit gratiam. Glori  
am sapientes possidebunt. stulorum exul  
tatio ignominia.

## III

Audite filij disciplinā p̄cis et at  
tendite ut sciatis prudentiam

Donum bonum tribuā vobis.  
legē meā ne derelinquatis. Nam et ego  
filius sui patris mei. tenellus et vniage  
nitus coram matre mea. et docebat me  
atq; dicebat. Huncipiat verba mea cor  
tuū: custodi p̄cepta mea et viues. Possi  
de sapientiā. posside prudentiā. Ne ob  
liviscaris: neq; declines a verbis oris  
mei. Ne dimittas eam et custodiet te. di  
lige eā et seruabit te. Principiū sapien  
tie posside sapientiā. et in omni possessiōe  
tua acquire prudentiā. Arripe illā et eral  
tabit te: glorificaberis ab ea cum eā fueris  
amplexatus. Dabit capitū tuo augmen  
ta gratiarū. et corona inclyta p̄teget te.  
Audi fili mi et susci p̄ba mea: ut mul  
tiplicētur tibi anni vite. Cuiā sapientie  
monstrabo tibi. et ducā te p̄ semitas eq  
tatis quas cum ingressus fueris no  
tabuntur gressus tui. et currens no ha  
bebis offendiculuz. Tene disciplinā. ne  
dimittas eā. Custodi illā: q̄ illa est vis  
ta tua. Ne delecteris in semitis impiorum  
neq; tibi placeat malorum via. Fuge ab ea  
ne transcas p̄ illā: declina et desere eam.

Non enī dormiūt nisi cū male fecerint  
et no capiſt somnus ab eis nisi supplāta  
uerint. Comedūt panē impietatis: et vi  
nu iniquitatis bibūt. Justorum autē semita  
q̄si lux splendēs pcedit. et crevit vic⁹  
ad pfectaz diē. Cuiā impiorum tenebra:  
nelciūt ubi corrutat fū mi ausculta ser  
moneſ meos et ad eloquia mea inclina  
aurē tuā. Ne recedāt ab oculis tuis cu  
stodi ea in medio cordis tui. Cuiā enī  
sunt inuenientib⁹ ea et vniuerſe carni  
sanitas. Omni custodia terua cor tuū.  
qz ex ipso vita pcedit. Remoue a te os  
prauū: et tetralentia labia ſint pcul a te  
Oculi tui recta videant. et palpebre tue  
precedāt gressus tuos. Dirige semitas  
pedib⁹ tuis. et oēs vie tue stabilentur.  
Ne declines ad dexterā neq; ad finistrā  
Auerte pedē tuū a malo. Cuiā enī que  
a dextris sunt nouit dñs: peruerſe vero  
sunt que sunt a finistris. Ipse enim re  
ctos faciet gressus tuos. itinera autem  
tua in pace producit.

## V

Ili mi attende sapientiā meaz  
et prudentie mee inclina aure  
tuā ut custodias cogitatōes. et  
disciplinā labia tua pſeruent. Ne inten  
deris fallacie mulieris fauus enī distil  
lans labia meretricis. et nitidi oleo gut  
tur ei. Nouissima autē illius amara q̄si  
absinthiū. et lingua eius acuta quasi gla  
dius biceps. Pedes eius descendunt in  
mortē et ad interos gressus ei penetrat.  
Per semitam vite non ambulant: va  
gi sunt gressus eius et inuestigabiles.  
Nūc ergo fili mi audi me. et ne recedas  
a verbis oris mei. Longe fac ab ea viaz  
tuaz. et ne appropinques forib⁹ domus  
eius. Ne de alienis honorē tuū et ani  
mos tuos crudeli. Ne forte implorantur  
extranei p̄tib⁹ tuis: et labores tui ſint in  
domo aliena. et gemas in nouissimis q̄i  
pſumpseris carnes tuas et corpus tuū  
et dicas. Cur detestatus sum disciplinā  
et increpatōibus no acqueuit cor me  
um? Nec audiui vocem docentium me  
et magistris non inclinaui aurem meā.  
Pene fui in oī malo: in medio ecclēſie

et synagoge. Sibe aquā de cisterna tua  
et fluenter pucei tui. Deriuētur fontes  
tui foras. et in plateis aquas tuas diui-  
de. Habeto eas solus: nec sunt alieni pti-  
cipes tui. Sic vena tua bñdicta. et leta-  
re cū muliere adolescentie tue. Cervia  
charillima et gratissim⁹ hinnulus Ebe-  
ra eius inebriant omni tpe. et in amore  
eius delectare iugiter. Quare seduc-  
ria fili mi ab aliena. et foueris in finu al-  
terius. Respicit dñs viā hoīs et omnes  
gressus eius. p̄siderat. Iniquitates sue  
capiunt impiū: et funib⁹ peccator⁹ suor⁹  
constringitur. Ipse morietur quia non  
habuit disciplinam. et in multitudine  
stulticie sue decipietur.

VI

Ili mi si sp̄onderis p amico  
f tuo defixisti apud extraneū ma-  
nū tuā. Illaqueatus es verbis  
oris tui et captus p̄p̄is sermonib⁹. Fac  
ergo qđ dico fili mi et teipm libera: qz in-  
cidisti ī manū primi tui. Discurre festi-  
na: suscita amicū tuū. Ne deder⁹ somnū  
oculis tuis: nec dormitē palpebre tue.  
Eruere q̄si damula de manu et q̄si quis  
de insidijs aucupis. Glade ad formicā o-  
piger. et p̄sidera vias eius. et disce sapi-  
entia. Que cū nō habeat ducē nec p̄ce-  
ptoz nec principē: parat in estate. cibū  
sibi. et p̄gregat in messe quod comedat.  
Elsq̄ quo piger dormies? Qñ p̄surges  
e sonno tuo: Paululū dormies paulu-  
lū dormitabis: paululū cōseres manus  
tuas vt dormias: et veniet tibi quasi vi-  
ator egestas. et pauperies quasi vir ar-  
matus. Si vero impiger fueris: veniet  
vt fons messis tua. et egestas longe fu-  
giet a te. Homo apostata vir inutile gra-  
ditur ore puerlo. annuit oculis. terit pe-  
de. d̄gito loquīs prauo corde mathinā  
malū. et omni tpe iurgia seminat. Huic  
exemplō veniet pditio sua et subito cō-  
teretur: nec habebit vltra medicinam.  
*Et d̄ḡer Cap. 3 de teſta* **H**ec sunt que odit dñs et septimū de-  
testatur aia eius. Oculos sublimes. lin-  
guam mendacē. manus effundētes in-  
norium sanguinē. cor machinās cogita-  
tōes pessimas. pedes velocias ad curren-

dum in malū. p̄ferentē mendacia. testē  
fallacē. et eū qui seminat inter fratres  
discordias. Conserua fili mi p̄cepta pa-  
tris tui. et ne dimitas legē m̄fis tue. li-  
ga ea in corde tuo iugiter. et circunda  
gutturi tuo. Cū ambulaueris gradian-  
tur tecū: cū dormier̄ custodiāt te. et eui  
gilans loquere cū eis. Quia mandatū  
lucerna est et lex lux. et via vite increpa-  
tio discipline ut custodiāt te a muliere  
mala. et a blāda lingua extranea. Nō cō;  
cupiscat pulcritudinez eius cor tuū: ne  
capiaris nutib⁹ illius. Precioū enī scorti  
vir est vnius panis: mulier aut̄ viri p̄ci  
osam aiam capit. Nunquid p̄t homo ab  
scōdere ignē in finu suo ut vestimenta il-  
lius nō ardeāt: aut ambulare sup prus-  
nas ut nō plāte p̄burātur eius? Sic q̄  
ingredis ad mulierē primi sui: non erit  
mundus cū tetigerit eā. Nō grādis est  
culpa cū quis furatus fuerit. Furatus  
enī ut esurientē impleat aiam. Depre-  
hensus q̄z reddet septuplū et omnē sub-  
stantiā domus sue tradet et liberabit se  
Qui aut̄ adulter est p̄pter cordis inopī  
am p̄det aia suā. Turpitudinē et igno-  
minia p̄greget sibi. et obprobriū illius  
non telebitur. Quia celus et furor viri  
non parcat in die vindicte: nec acquies-  
cet cuiusc̄ p̄cib⁹. nec suscipiet p̄ redem-  
ptione dona plurima.

VII

Ili mi custodi sermones meos  
f et p̄cepta mea recōde tibi. Si  
li honora dñm et valebis preter  
eū vero ne timueris alienū. Serua mā  
data mea et viues. et legē mēa quasi pu-  
pillā oculi tui. Liga eam in digitis tuis  
scribe illā in tabulis cordis tui. Dic sapi-  
entie: soror mea es. et prudentiam voca  
amicā tuā. Ut custodiāt te a muliere ex-  
tranea et ab aliena: q̄ verba sua dulcia fa-  
cit. De fenestra enī domus mee p̄cācel-  
los p̄sp̄ri iuuēne. et video puulos. Cōsi-  
dero recordē iuuēne q̄ trāsit p̄ plateas  
iurta angulū. et p̄p̄e viā dom⁹ illi⁹ gradis-  
tur in obscurō aduersaſcente die in nos-  
ctis tenebris et caligine. Et ecce occur-  
rit illi mulier in ornatu meretriceo. p̄t

# Proverbia

parata ad recipiendas aias. Garrula et  
vaga quietis impatiēs: nec valēs in do-  
mo p̄fūtere pedib⁹ suis. Nunc foris nūc  
in placeis: nunc iuxta angulos infidias  
Apprehensumq; teosculatur iuuenē et  
procaci vultu blanditur dicens. Clictis  
mas p̄ salute deuoui: hodie reddidi ro-  
ta mea. Idcirco egressa sum in occur-  
sum tuū desiderās te videre et reperi.  
Inteui funib⁹ lectulū meum strauit  
petibus pictis ex egypto: aspersi cubile  
meū mirra et aloë et cinamomo. Gleni  
inebriemur vberib⁹ et fruamur cupitis  
amplerib⁹ donec illucescat dies. Nō est  
enī vir in domo sua. abiit via longissi-  
ma. Hacculuz pecunie secū tulit. in die  
plene lune reuersurus est in domū suā.  
Irretiuit eū multis sermonib⁹. et blā-  
ditijs labior⁹ prarit illū. Stratim eam  
sequitur qua si vos ductus ad victimaz  
et q̄si agnus lasciuies et ignorās. et ne-  
scit q̄ ad vincula stultus trahat donec  
trāfigat sagitta iecur eius. velut si auis  
festinet ad laqueū. et nescit q̄ de pericu-  
lo aie illius agitur. Nūc ergo fili mi aus-  
di me: et attende verbis oris mei. Ne  
abstrahatur in vijs illius mens tua. ne  
q̄ decipiaris semitis eius. Multos enī  
vulneratos deiecit et fortissimi quicq; in-  
tersecti sunt ab ea. Crie inferi dom⁹ ei⁹  
penetrantes interiora mortis. **VIII**

Inquit nō sapientia clamitat  
n et prudentia dat vocē suā? In  
summis excelsisq; verticib⁹. su-  
pra viā in medijs semit⁹ stās: iuxta por-  
tas ciuitat⁹. in ipis forib⁹ loquīs dicens  
O viri ad vos clamito. vox mea ad fi-  
lios homīm. Intelligite paruuli astutiaz  
et insipientes animaduertite. Audite  
qm̄ te rebus magnis locutura sum et ape-  
rientur labia mea ut recta p̄dicent. Ele-  
ritatē meditabitur guttus meū. et labia  
mea detestabūtur impium. Justi sunt  
oēs sermones mei: nō est in eis prauū  
quid neq; puerum. Recti sunt intelli-  
gentib⁹: et equi inuenientib⁹ scientiam.  
Accipite disciplinā meā et nō pecuniam  
doctrinā magis q̄ aurū eligite. **Velior**

est enim sapientia cunctis opib⁹ precio  
sissimis. et omne desiderabile ei nō p̄t  
p̄pari. Ego sapientia habito in p̄filio et  
eruditis intersum cogitatōib⁹. Timor  
dñi odit malū. arrogantiā et supbiaz. et  
viam prauam. et os bilingue tercitor.  
Oleū est p̄siliū et equitas. Olea est pru-  
dētia. mea est fortitudo. Per me reges  
regnāt. et legū p̄ditores iusta decernūt.  
Per me principes imperant. et potētes  
decernūt iusticiā. Ego diligētes me di-  
ligo. et qui mane vigilauerint ad me in-  
uenient me. Oecū sunt diuitie et glia.  
opes supne et iusticia. Melior est fruct⁹  
meus auro et lapide precioso: et genimi-  
na mea argento electo. In v̄tis iusticie  
ambulo: in medio semitaz iudicij: ut di-  
tem diligentes me. et thelauros eoz re-  
pleam. Dñs possedit me ab initio viar̄  
suarum: anteq; quicq; faceret a princ̄  
pio. ab eterno ordinata sum et ex antiq̄s  
anteq; terra fieret. Non dū erant abyssi  
et ego iam p̄cepta eram. Necdum fon-  
tes aquaz eruperant. necdum montes  
graui mole p̄stiterant. Ante oēs colles  
ego parturiebar. adhuc terrā non feces-  
rat: et flumina et cardines orbis terre.  
Quando preparabat celos aderam: qñ  
certa lege et gyro vallabat abyssos. Qñ  
etlēra firmabat sursum et librabat fons  
tes aquaz Quando circundabat mari  
terminū suum. et legem ponebat aquis  
ne transirent fines suos. Quando ap-  
pendebat fundamenta terre: cū eo eraq;  
cuncta componēs. Et delectabar p̄ fin-  
gulos dies ludens coram eo omni tpe  
et ludens in orbe terraz: et delitie mee  
esse cum filijs homīm. Nunc ergo fili⁹ au-  
dite me. Beati qui custodiūt vias meas.  
Audite disciplinā et estote sapientes: et  
nolite abiçere eam. Beatus homo qui  
audit me: et qui vigilat ad fores meas  
quotidie. et obseruat ad postes ostij mei.  
Qui me inuenerit. inueniet vitam et  
hauriet salutem a domino. Qui autem  
in me peccauerit: ledet animam suam.  
Omnes qui me oderūt diligunt mo-  
rem.

**S**apientia edificavit sibi domum  
excidit columnas septem. Immor-  
lavit victimas suas: miscuit vi-  
num et posuit mensas suam. Odisit ancil-  
las suas ut vocaret ad arcem, et ad me-  
nia civitatis. Si quis est parvulus re-  
mias ad me. Et insipientibus locuta est  
Sapiente comedite panem meum: et bibite  
vinum quod miscui vobis. Relinquit in-  
fanti et venite et ambulate per vias pru-  
dentie. Qui erudit terisorum ipse iniuria  
sibi facit. et qui arguit impium sibi macu-  
lam genet. Noli arguere terisorum ne  
oderit te. Argue sapientem et diligit te.  
Da sapienti occasionem: et addetur ei sa-  
pientia. Doce iustum et festinabit accipe.  
Principium sapientie timor domini. et scien-  
tia sanctorum prudenter. Per me enim mul-  
tiplicabuntur dies tui: et addentur tibi  
anni vite. Si sapiens fueris tibi metipsi  
eris: si aut illusor: solus portabis malum.  
Oulier stulta et clamosa plenaque illece-  
bris et nihil omnino sciens sedet in fori-  
bus domus sue super sellam in excelso ver-  
bis loco. ut vocaret transeuntea per vias  
et pergentes in itinere suo. Quis est par-  
vulus declinet ad me. Et recorde locu-  
ta est. Aque fortius dulciores sunt: et  
panis absconditus suauior. Et ignora-  
uit quibus sint gigantes. et in profundis in-  
fernii conuiue eius. Qui enim applicabi-  
tur illi descendat ad inferos: nam qui  
abscesserit ab ea saluabitur.

X

**F**ilius sapiens letificat puerum: si li-  
mus vero stultus mesticia est ma-  
tris sue. Nil puderunt thesauri  
impietatis: iustitia vero liberabit a mor-  
te. Non affliget dominus fame aiem iusti et  
infidias impiorum subuertet. Egestatem  
opata est manus remissa: manus autem  
fortium diuicias parat. Qui nititur menda-  
cij hic pascit ventos: idem autem ipse se-  
quitur aues volantes. Qui congregat  
in messe filius sapiens est: qui autem ster-  
tit estate filius confusionis. Benedictio  
domini super caput iusti: os autem impiorum opit  
iniquitatem. Memoria iusti cum laudib[us]  
et nomen impiorum putrescit. Sapientia

corde precepta suscipiet stultus ceditur  
labijs. Qui ambulat simpliciter ambu-  
lat confidenter: qui autem depravat vias  
suas manifestus erit. Qui annuit oculis  
dabit dolorem: et stultus labijs verte-  
rabitur. Clena vite os iusti: et os impiorum  
operit iniquitatem. Odium suscitat  
virias: et omniuersa delicta opit charitas.  
In labijs sapientis inuenitur sapientia  
et virga in dorso eius qui indiget corde.  
Sapietes abscondunt scientiam: os autem  
stulti confusioni primus est. Substantia di-  
uitis urbium fortitudinis eius: paucorum pau-  
perum egestas eorum. Opus iusti ad vitam  
fructus autem impij ad peccatum. Clia vite  
custodient disciplinam: qui autem increpa-  
tiones relinquit errat. Abscondunt odios  
um labia mendacia: qui perficit contumeliam  
insipiens est. In multiloquio non  
debet peccatum: qui autem moderatur la-  
bia sua prudentissimus est. Argentum  
electum lingua iusti: cor autem impiorum per nis-  
hilo. Labia iusti erudiunt plurimos. qui  
autem indocti sunt in cordis egestate mor-  
rientur. Benedictio domini diuites facit:  
nec sociabitur eis afflictio. Quasi pri-  
sum stultus opatur scelus: sapientia autem  
est viro prudenter. Quod timet impius ve-  
niat super eum. desiderium suum iustis dabi-  
tur. Quasi tempestas transiens non erit  
impius: iustus autem quasi fundamentum  
sempiternum. Sicut acetum dentibus et fu-  
mus oculis. sic piger his qui miserunt  
eum. Timor domini apponet dies: et anni  
impiorum breuiabitur. Expectatio iusto-  
rum leticia: spes autem impiorum pabit. For-  
titudo simplicis via domini: et paucorum his  
qui opantur malum. Justus in eternum  
non comouebitur. impij autem non habita-  
bunt super terram. Os iusti parturiet sa-  
pientiam: lingua prauorum peribit. Labia  
iusti considerant placita: et os impiorum  
peruersa.

XI

**T**atera volosa abominatio est  
**S**apud deum. et pondus equum volu-  
tas eius. Cibi fuerit superbia ibi  
erit et contumelia: ubi autem est humilitas  
ibi et sapientia. Simplicitas iustorum

# Proverbia

diriget eos: et supplantatio puerorum  
vastabit illos. Nō pderūt diuitie in die  
vltionis: iusticia aut liberabit a morte.  
Iusticia simplicis dirigit viam eius et  
in impietate sua coruet impius. Iusti-  
cia rectorum liberabit eos: et in infidibus su-  
is capietur iniqui. Mortuo hoīe impio  
nulla erit vltra spes: et expectatio sollici-  
torum peribit. Justus de angustia libe-  
ratus est: et tradet impius p eo. Simu-  
lator ore decipit amicū suū: iusti aut li-  
berabuntur scientia. In bonis iustorum ex-  
altabitur ciuitas: et in peditoē impiorum  
erit laudatio. Benedictōe iustorum exaltabi-  
tur ciuitas: et ore impiorum subuertetur.  
Qui despicit amicū suū indiges corde  
est: vir aut prudēs tacebit. Qui ambu-  
lat fraudulēter reuelat arcana: qui autē  
fidelis est celat amici pmissum. Elbi nō  
est gubernator: plus coruet: salus aut  
vbi multa pfilia. Affligetur malo qui fi-  
dem facit p extraneo: qui aut cauet laq-  
os securus erit. Mulier gratiola inue-  
nit gloriā et robusti habebunt diuitias.  
Bñfacit aie sue vir misericors: qui autē  
crudelis est etiā ppinquos abhicit. Im-  
pius facit opus instabile: seminati aut  
iusticiā merces fidelis. Clemētia ppa-  
rat vitā et sectatio malorum morte. Abomi-  
nable dñi cor prauū et volūtas eius in  
his qui simpliciter ambulant. Janus  
in manu nō erit innocens malus: semē  
aut iustorum saluabitur. Circulus aureus  
in naribus suis: mulier pulcra et fatua.  
Desideriū iustorum omne bonū est presto-  
latio impiorum furor. Alij diuidunt ppria  
et vitiōres sunt: alij rapiunt nō sua et  
semp in egestate sunt. Elia que bñdicit  
impinguabitur: et qui inebriat ipse qz  
inebriabitur. Qui abscondit frumenta  
maledicetur in ppis: bñdictio aut sup  
caput videntiū. Hene cōsurgit dilucu-  
lo qui querit bona: qui aut investigator  
malorum est opprimetur ab eis. Qui con-  
fidit in diuitiis suis coruet: iusti aut qz  
si virens foliū germinabūt. Qui cōtur-  
bat domū suā possidebit ventos: et qui  
stultus est seruiet fideliter.

lignum vite: et qui suscipit alias sapiēs  
est. Si iustus in terra recipit: quanto  
magis impius et peccator. **XII**

Qui diligit disciplinā diligat sciē-  
tiam: qui aut odit increpatōes  
insipies est. Qui bonus est hau-  
riet sibi ḡfaz a dñō: qui aut p̄dit in co-  
gitationib⁹ suis impie agit. Nō robora-  
bitur homo ex impietate: et radix iustorum  
nō cōmouebitur. Mulier diligens co-  
rona est viro suo: et putredo in ossibus  
eius que confusione res dignas gerit.  
Cogitatōes iustorum iudicia et p̄filia impī-  
orū fraudulentia. Erba impiorum infidi-  
antur sanguini. os iustorum liberabit eos.  
Certe impios et nō erunt. Domus autē  
iustorum permanebit. Doctrina sua noscit  
vir: qui aut vanus et excors est patebit  
temptui. Melior est paup et sufficiēs  
sibi: qz glorioſus et indigenſ pane. Nos  
uit iustus iumentorum suorum alias: viscera  
aut impiorum crudelia. Qui operatur ter-  
ram suā satiabitur panib⁹: qui aut seca-  
tur oculum stultissimus est. Qui suavis  
est vivit in moderatōib⁹: in suis moni-  
tionib⁹ relinquit p̄tumeliā. Desideriū  
impī monumentū est pessimor: radix  
aut iustorum perficiet. Propter peccata labi-  
orum ruina primat malo: effugiet autē  
iustus de angustia. De fructu oris sui  
vniusquisqz replebit bonis: et iuxta ope-  
manū suarū retribuetur ei. Elia stulti-  
recta in oculis eius: qui aut sapiens est  
quid p̄filia. Fatuus statim indicat irā  
suā: qui aut dissimulat iniuriā callidus  
est. Qui qd nouit loquitur index iusti-  
cie est: qui aut mētitur testis est fraudu-  
lentus. Est q. p̄mittit et qz gladio pun-  
gitur p̄scientie: lingua aut sapientiū san-  
tas. Labiū veritatis firmū erit in ppetu-  
um q aut testis est repentinus: p̄cinnat  
linguā mendacij. Dolus in corde cogi-  
tantū mala: qui aut pacis ineunt cōfi-  
lia: sequitur eos gaudiū. Non cōtrista-  
bit iustum quicquid ei acciderit: impī  
autē replebitur malo. Abominatio est  
dñi labia mendacia: qui autes fideliter  
agūt placent ei. Homo versutus celat

scientiam: et cor insipientium prouocat  
stulticiam. **O**mnis fortius diabitur que  
aut remissa est tributis seruier. **O**meror  
in corde viri humiliabit illum: et sermo-  
ne bono letificabitur. Qui negligit da-  
mnum propter amicum iuitus est: iter autem  
impiorum decipiet eos. **N**on inueniet trau-  
dulentus lucrum: et substantia hominis erit  
auri precium. In semita iusticie vita iter  
autem deum dicit ad mortem. **XIII**

**I**llus sapiens doctrina patris:

**f** qui autem illusor est non audit cum  
arguitur. **D**e fructu oris sui ho-  
mo satiabitur bonis: anima autem impios  
rum iniqua. Qui custodit os suum custo-  
dit animam suam: qui autem inconsideratus  
est ad loquendos sentiet mala. **C**ult et  
non vult piger: anima autem operantum im-  
pinguabitur. **C**lericus mendax iustus de-  
testabitur: impius autem confundit et con-  
fundetur. **J**usticia custodit innocentis  
viam: impietas autem peccatorum supplani-  
tat. **E**st quasi diues cum nihil habeat:  
et est quasi pauperculus in multis diuinitus  
sit. **R**edemptio anime viri dinitie sue:  
qui autem pauper est increpatione non susti-  
net. **L**ux iustorum letificat: lucerna autem im-  
piorum extinguetur. **I**nter supbos semp-  
turgia sunt: qui autem agunt opera cum opere  
reguntur sapientia. **S**ubstantia festi-  
nata minuetur: que autem paulatim colli-  
gitur manu multiplicabis. **H**opes que  
differtur affligit animam: lignum vite deside-  
rit venies. Qui detrahit alicui rei: ipse  
se in futurum obligat: qui autem timet pene-  
ptum in pace versabitur. **A**nime dolose  
errat in peccatis. iusti autem misericordes  
sunt et miserentur. **L**ex sapientis fons vi-  
te: ut declinet a ruina mortis. **D**octrina  
bona dabit gratiam: in itinere contem-  
ptorum vorago. **A**bstutus opera agit cum con-  
silio: qui autem fatuus est aperit stulticiam.  
**N**uncius impi cadet in malum. Legatus  
fidelis sanitas. Egestas et ignominia ei  
qui deserit disciplinam: qui autem acquiescit  
arguenti glorificabis. Desiderium si com-  
pleatur: delectat animam: detestatur stulti  
eos qui fugiunt mala. Qui cum sapientibus

graditur sapiens erit: amicus stultorum  
similis efficietur. **P**ecatores sequi-  
tur malum: et iusti retribuentur bona  
Bonus relinquens heredes filios et nepo-  
tes: et custoditur iusto substantia pecca-  
torum. **M**ulti cibi in noualibus patruis: et  
alios congregantur absque iudicio. Qui p-  
icit virge odit filium suum: qui autem diligit il-  
lum: instanter erudit. **J**ustus comedit et  
replet animam suam. **V**enter autem impiorum  
infatibilis. **XIV**

**A**piens mulier edificat domum  
suam: insipiens extructam quod ma-  
nibus destruet. Ambulans res-  
cto itinere et timens deum: despicitur ab  
eo qui infami gradit via. **I**n ore stulti  
virga supbie: labia autem sapientum custo-  
diunt eos. **E**bri non sunt boves presepe  
vacuum est: ubi autem apparent plurimi se-  
getes ibi manifesta est fortitudo bouis  
Testis fidelis non mentietur: perficit autem  
mendacium dolosus testis. **Q**uerit teris  
sor sapientiam et non inuenit: doctrina pru-  
dentium facilis. Glade pertra virum stultum  
et nescit labia prudentie. **S**apiencia cal-  
lidi est intelligere viam suam: et prudetia  
stultorum errans. **S**tultus illudet peccatum:  
et inter iustos morabitur gratia.  
Cor quod nouit amaritudinem aie sue in  
gaudio eius non miscetur extraneus.  
**D**omus impiorum delebitur: tabernacula  
la iustorum germinabunt. **E**st via que videt  
homini iusta: nouissima autem eius deduc-  
citur ad mortem. **R**isus dolore miscetur  
et extrema gaudij luctus occupat. **E**tis  
stus replebit stultus: et super eum erit vir  
bonus. **I**nnocebit credit ossu verbo: astu-  
tus considerat gressus suos. **F**ilio doloso  
non nihil erit bonus: seruo autem sapienti, pspesi-  
ri erunt actus: et diriget via eius. **S**apiens  
timet et declinet a malo: stultus  
transfilit et offendit. **I**mpatiens opabitur  
stulticiam: et vir persutus odiosus est.  
**N**ossidebit pululi iusticiam et expectabunt  
astuti sciama. **I**lacebit mali ante bonos  
et impi ante portas iustorum. **E**tiam proximo  
suo pauperculus odiosus est: amici vero di-  
vitum multi. **Q**ui despicit proximum suum

# Proverbia

peccat: qui autem miserebit pauprem habens erit. Qui credit in domino misericordiam diligit: et erant qui operantur malum. Misericordia et veritas apparant bona. In omni operatione bono erit abundantia: ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas. Corona sapientum diuitie eorum. fatuus stultus imprudentia. Liberat animas testis fiducia. et perficit mendacia viri sapientis. In timore domini fiducia fortitudinis et filii eius erit spes. Timor domini fons vite: ut declinet a ruina mortis. In multitudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignominia principis. Qui patiens est multa gubernatur sapientia qui autem impatiens est exaltat stulticiam suam. Cita carnium sanitatis cordis putredo ossium invicta. Qui calumniatur egenus tem exprobret factori eius: honorat autem eum qui miseretur pauperis. In malitia sua repellitur impius: iperat autem iustus in morte sua. In corde prudenter requiescit sapientia: et indoctos quicunque erudit. Justicia eleuat gente miseris aut facit proprios peccatum. Acceptus est regi minister intelligens iracundiam eius inutilis sustinebit.

XV

Esponsio mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem lingua sapientum ornat scientiam os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini: contemplantur bonos et malos. Lingua placabilis lignum vite: qui autem immoderata est queret spiritum. Stultus irritat disciplinam patris sui: qui autem custodit increpatones astutior fiet. In abundantia iusticia virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicabuntur. Dominus iusti plurima fortitudo: et in fructibus impiorum turbatio. Labia sapientum disseminabunt scientiam: cor stultorum diffimile erit. Ceterum impiorum abominabiles duo: vota iustorum placabilia. Abominationis est dominus via impiorum: qui sequitur iusticiam diligenter ab eo. Doctrina mala de seruentum viam vite. qui increpatones odit morietur. Infernus et pudicior coram domino: quantum magis corda filiorum hominum.

Non amat pestilens eum qui se contumescit nec ad sapientes graditur. Cor gaudens exhilarat facies: in merore animi dejeicitur spiritus. Cor sapientis queret doctrinam: et os stultorum pascitur imperitia. Dies dies paupris mali: secura mens qui si uige purum. Melius est parum cum timore domini quam thesauri magni et insatiables. Melius est vocari ad olera cum charitate quam ad vitulum saginatum cum odio. Utrum iracundus puocat rixas: qui patiens est mitigat suscitatas. Iter pigrorum quasi sepes spinarum: via iustorum absque offendiculo. Filius sapiens letificat precium: et stultus homo despiciat memorem suam. Stulticia gaudiu[m] stulto. et vir prudens dirigit gressus suos. Dissipantur cogitationes ubi non est filius: ubi vero sunt plures consiliarij confirmantur. Letatur homo in sententia oris sui: et sermo oportunitus est optimus. Semita vite supereruditum: ut declinet de inferno in nouissimo. Donum superum temolietur domini: et firmos faciet terminos vidue. Abominationis cogitationes male: et purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo. Conturbat domum suam qui sectatur avariciam: qui autem odit munera vivet. Per misericordiam et fidem purgantur peccata: per timorem autem domini declinat oculi a malo. Mens iusti meditabitur obedientiam: os impiorum redundat malis. Longe est dominus ab impiis: et orationes iustorum exaudiet. Lux oculorum letificat animam: fama bona impinguat ossa. Auris que audit increpatones vite: in medio sapientum memorabuntur. Qui abiicit disciplinam despicit animam suam: qui autem acquiescit increpatonibus possessus est coram diis. Timor domini disciplina sapientie: et gloriam precedit humilitas.

XVI

Omnis est anima preparare: et dominum gubernare linguam. Omnes vie hominum patet oculis eius: spirituum ponderator est dominus. Regula domini opera tua: et dirigens cogitationes tue. Universa propter semetipm opatus est dominus: impium quam ad die malum. Abominationis domini est oculi arrogans. et iesus si manus

ad manū fuerit, non est innocens. In istum vie bone facere iusticiā; accepta est apud dñū magis q̄z immolare hostias. Omnes et veritate redimitur iniquitas et in timore dñi declinatur a malo. Cu z placuerint dño vie hoīs, inimicos qz ei cōuerteret ad pacē. Oelius est parū cū iusticia; qz multi fructus cū iniquitat e. Cor hoīs disponit viam suā: sed dñi est dirigere gressus eius. Diuinatio in labijs regis: in iudicio nō errabit os eius. Pondus et statera iudicia dñi sunt: et opa eius oēs lapides seculi. Abominabiles regi qui agunt impie; qm̄ iusticia firmat solū. Clolitas regū labia iusta qui recta loquīs dirigef. Indignatio regis nuncj mortis: et vir sapiens placabit eū. In hilaritate vultus regis vita et clemetia eius quasi imber serotinus. Posside sapientiā; qz auro melior est et acquire prudentiā qz preciosior est argēto. Semita iustorū declinat mala. custos aie sue seruat viā suā. Contritionē pcedit supbia; et ante ruinā exaltabitur spūs. Oelius est hūiliari cū mitib; qz dividere spolia cū supbis. Eruditus in verbo reperiet bona: et qui sperat in dño beatus est. Qui sapiēs est corde: appellabitur prudens. et qui dulcis eloquio maiora reperiet Fons vite eruditio nosfidentis. Doctrina stultorū fatuitas. Cor sapientis erudit os eius et labijs eius adder ḡtam. Fauus mellis zprofita verba: dulcedo aie sanitatis osfū. Est via q̄ videtur hoī recta: et nouissima eius ducent ad mortē. Anima laborantis laboret sibi: qz compulit eum os suū. Vir insipiens fudit maluz: et in labijs eius ignis ardescit. Homo puerus suscitat lites et verbosus separat principes. Vir iniquus lactat amicū suum. et ducit eū p̄ viam nō bonam. Qui attonitus oculis cogitat prava mordens labia sua p̄ficiet malum. Corona dignitatis senectus que in vijs iusticie reperietur. Oelior est patiens viro forti: et qui dominatur aio suo expugnatore vrbiū. Hostes mittuntur in finum; sed a domino

temperantur.

**XVII** Elior est bucella sicca cū gau dio qz dom' plena victimis cu z iurgio. Seruus sapiēs dñabat stultis filijs: et inter fratres hereditatez diuidet. Sicut igne pbatur argentū et aurū camino: ita corda pbat dñs. Oelius obedit lingue inique: et fallax obtem perat labijs mendacibus. Qui despiciat paupem exprobrat factori eius et qui in ruina letat alt erius nō erit impunitus. Corona senū filij filioz: et gloria filioz patres eoz. Nō decent stultū verba cōposita nec principem labiū mentiens. Gemma gratissima expectatio prestolati: quocūq se vertit prudenter intelligit. Qui celat delictū querit amicitias qui altero sermone reperit sepat federa tos. Plus pficit correctio apud prudē tem: qz centū plage apud stultū. Semper iuria querit malus: angelus autes crudelis mittetur cōtra eum. Expedit magis verbe occurtere raptis fetib; qz factuo cōfidenti sibi in stulticia sua. Qui reddit mala p bonis: nō recedet maluz de domo ei. Qui dimicat aquā caput est iurgioz. et ante qz patiatur ztumeli am iudiciū deserit. Et qui iustificat ini piū et qui zdemnat iustū abominabilia est vterq apud dñū. Quid pdest stulto habere diuitias: cum sapientiaz emere nō possit. Qui altam facit tomū suam querit ruinā. et qui evitat discere incidet in malū. Omni tpe diligit qui amicus est. et frater in angustijs zprobatur. Stultus homo plaudet manib; suis. cum sponderit p amico suo. Qui meditatur discordias diligit riras et qui exaltat os suum querit ruinam. Qui peruersi cordis est nō inuenit bonū. et qui vertit linguā incident in malum. Natus est stultus in ignominia suā: sed nec patet in fatuo letabif. Anim' gaudēs et aetē floridā facit. spūs tristis exiccat osfa. Unera de sinu impius accipit: ut per uertat semitas iudicij. In facie prudētis lucet sapia: ocli stultorū i finib; terre Ira p̄tis filius stultus: et dolor mattis

# Proverbia

que genuit eū. Non est bonū damnū inferre iusto: nec p̄cutere principē qui recta iudicat. Qui moderat sermones suos doctus et prudens est: et p̄ciosi spūs vir eruditus. Stultus q̄q̄ si tacuerit sapiens reputabitur: et si compresserit labia sua intelligens.

XVIII

Occasiones querit q̄ vult receſſo  
dere ab amico. oī tpe erit exprobabilis. Nō recipit stultus verba prudentie: nisi ea dixeris que versantur in corde ei<sup>7</sup>. Impius cū in pfundū venerit peccator̄ contēnit: sed sequit eū ignominia et obprobriū. Aqua pfunda ex ore viri: et torrēs redundans sōns sapientie. Accipe psonā impij in iudicio nō est bonū: ut declines a veritate iudicij. Labia stulti miscent se rixis: et os ei<sup>7</sup> iuria, puocat. Os stulti p̄tritio eius: et labia ipius tunica aie ei<sup>7</sup>. Herba biliguis quali simplicia: et ipsa puenū vsc̄ ad interiora ventris. Pigrū dēicit timor: aie aut̄ effemiat̄ eiuriēt. Qui mollis et dissolut̄ ē in ope suo: frater ē sua opa dissipatis. Turris fortissima nomē dñi ad ipsaz currit iustus et exaltabis. Sub statia diuitis vrb̄ rotoris eius: et quasi mur̄ validus circūdans eū. Ante q̄z cōterat exaltat̄ cor hoīs: et ante q̄z glorificat̄ humiliatur. Qui prius r̄ndet q̄z audiat stultū se esse demonstrat̄ et cōfusionē dignū. Spūs viri sustētat imbecillitatē suā: spm̄ vero ad irascendū facile q̄s poterit sustinere. Cor prudētis possidebit scientiā: et auris sapientiū querit doctrinā. Donū hoīs dilatat viā eius et ante principes spaciū ei facit. Iustus prior ē accusator sui: venit amicus eius et inuestigabit eum. Contradicōes cōprimit fors: et inter potētes q̄q̄ diiudicat. Frater qui adiuuatur a frē quasi ciuitas firma: et iudicia quasi rectes vrbium. De fructu oris viri replebit venter eius: et genimina labior̄ ipfius saturabunt eū. Mors et vita in manibz lingue: qui diligunt eā comedēt fructus eius. Qui inuenit mulierē bonā inuenit bonū: et hauriet iocunditatē a dño. Qui expellit

mulierem bonam expellit bonū: qui autē tenet adulterā stultus est et insipies. Cū obsecratōibz loquitur paup: et dñes es fabitur rigide. Cū amabilis ad societatem: maḡ amicus erit q̄z frater.

XIX  
Elior est paup qui embulat in

m̄ simplicitate tua: q̄z dñes tor̄ quēs labia sua et insipies. Cibi nō est sc̄ietia aie nō est bonū. et qui fessi nus est pedibz offendet. Stulticia hoīs supplantat gressus eius. et p̄tra teū seruet animo suo. Diuitie addunt amicos plurimos: a paupe aut̄ et hi quos habuit separantur. Lefus falsus nō erit impunitus: et qui mendacia loquitur nō effugiet. Stulti colunt psonaz potentis: et amici sunt dona tribuentis. Frēs hoīs paupis oderūt eū: insup et amici procul recesserunt ab eo. Qui tñi verba sectat̄ nihil habebit: qui aut̄ possessio est mentis diligat aiam suā: et custos prudentie inueniet bona. Falsus testis nō erit impunitus: et qui loquit̄ mendacia pibit. Nō decent stultū diuitie: nec seruū dominari principibz. Doctrina viri p̄ patientiā noscī: et gloria eius est iniqua p̄tergredi. Sicut fremitus leonis ita et regis ira: et sicut ros sup̄ herba ita et hilaritas eius. Dolor patris filius stultus: et tecta iugiter p̄stillantia litigiosa mulier. Domus et diuitie dantur a parentibz: a dño autē p̄p̄ et vroꝝ prudens. Pigrēdo immittit loporē et aia dissolta esuriet. Qui custodit mandatū: cui stodit aiam suam: qui aut̄ negligit viam suam mortificabitur. Generatur domino qui misereſ paupis: et vicissitudinem suā reddet ei. Erudiſ filii tuū ne desperes: ad intersectionē autē eius ne ponas aiam tuam. Qui enī impatiens est sustinebit dāmū: et cū rapuerit: aliud aponet. Audi cōſiliū et suscipe disciplinā: et sis sapiēs in nouissimis tui. Stulte cogitatōes in corde viri: voluntas autem dñi in eternum permanebit. Homo indigens misericordē est: et meū orē est p̄p̄ per iustus q̄z vir mendax. Timor domini ad vitam: et in plenitudine

cōfiorabitur absq; visitatione pessimi.  
Abscondit piger manū suā sub ascella;  
nec ad os suū applicat eā. Pestilēte flas-  
gellato; stultus sapientior erit: si aut̄ cor-  
ripueris sapiente intelligit sapiā. Qui  
affligit p̄tem & fugit m̄tem: ignominio  
sus erit & infelix. Non cesses audire fili  
doctrinā: nec ignores sermones sc̄tie.  
Testis iniquus deridet iudiciū & os im-  
piorū deuorat iniquitatē. Parata sunt  
terribus iudicia: et mallei pcucientes  
stultoz corporibus.

XX

I Curiosa res vinū, & tumultu-  
osa ebrietas. Quicunq; his de-  
lectatur nō erit sapiēs. Sicut  
rugitus leonis: ita & terra regis: qui p̄/  
uocat eum peccat in animā suā. Honor  
est homini qui separat se a contentioni  
bus: omnes aut̄ stulti p̄miscentur contu-  
melijs. Propter frigus piger arare no-  
luit: mea cibabit ergo estate & nō dabitur  
illi. Sicut aqua p̄funda: sic consiliū in  
corde viri: sed homo sapiens exhauriet  
illud. Stulti hoīes misericordes vocan-  
tur: p̄irū aut̄ fidele quis inueniet? Ju-  
stus qui ambulat in simplicitate sua: be-  
atos post se filios relinquit. Rex qui se-  
det in solio iudicij dissipat omne malū  
intuitu suo. Quis p̄ dicere mundum  
est cor meum: purus sum a pccō. Pon-  
dus & pōdus. mēsura & mēsura: vtrūq;  
alominabile est & pud' deū. Et studijs su-  
is intelligit puer: si mūda & recta sūc  
opa eius. Aurem audientē & oculū vi-  
dentem: dñs fecit vtrūq;. Noli diligere  
somnia: ne te egestas oppimat. Aperi  
oculos tuos & saturare panibus. Malū  
est malū est: dicit oīs emptor. & cum re-  
cesserit tūc gloriabit. Est aurū & multi-  
tudo gemmarū vas aut̄ p̄ciosuz labia sci-  
entie. Tolle vestimentū eius qui fide-  
iussor extitit alieni. et p̄ extraneis aufer  
pignus ab eo. Huavis est homī panis  
medacij. & postea implebit os eius cal-  
culo. Cogitatōes p̄filij roborātur & gu-  
bernaculis tractanda sunt bella. Ei qui  
reuelat mysteria. & ambulat fraudulen-  
ter: et dilatat labia sua ne cōmiseraris.

Qui maledicit patri suo & matri: extin-  
guetur lumen eius in medijs tenebris.  
Hereditas ad quā festinatur in princis-  
pio in nouissimo benedictōne carebis.  
Ne dicas reddaz malū p̄ malo: expecta  
dñm & liberabit te. Aluminatio est ap̄d  
deum pondus & pondus: statera dolosa  
nō est bona. A dño diriguntur gressus  
viri: quis aut̄ homī intelligere p̄t viaz  
suā? Ruina est homī deuotare sanctos.  
& post vota retractare. Dissipat impios  
rex sapiens: et incuruat sup eos fornīce.  
Lucerna dñi spiraculū hoīis: que inues-  
tigat omnia secreta ventris. Misericordia  
& veritas custodiunt regem: et rolo  
ratur clementia thronus eius. Crulta-  
tio iuuenium fortitudo eorum & digni-  
tas senum canices. Liuor vulneris ab-  
sterget mala: et plague in secretioribus  
ventris.

XXI

Iicut divisiones aquar. ita cor-  
regis in manu dñi: quoctūq; ro-  
luerit inclinabit illud. Dis via  
viri recta sibi vīd̄: appendit aut̄ corda  
dñs. Fac misericordiā & iudiciū: magis  
placet dñs q̄ victimē. Exaltatio oculos  
rum est dilatatio cordis: lucerna impio-  
rum peccatiū. Cogitatōes robusti semp  
in abundantia: oīs aut̄ piger in egesta-  
te est. Qui cōgregat thesauros lingua  
mendaciū vanus & excors est: et impin-  
getur ad laqueos mortis. Rapine impī-  
orum tetralent eos: quia noluerunt fa-  
cere iudiciuz. Peruersa via virti aliena  
est a deo qui aut̄ mūdus est rectū opus  
eius. Mēlius est sedere in angulo dñ-  
matis: q̄ cum muliere litigiosa & in dñ-  
mo p̄muni. Anima impī deſiderat ma-  
lum: nō miserebitur p̄mō suo. Oul-  
ctato pestilente sapientior erit paruulus:  
et si sectetur sapiente sumet scientiam.  
Excogitat iustus de domo impī: vt de-  
trahat impios a malo. Qui obturat  
aurē suam ad clamorem paup̄is: et ipse  
clamabit et nō eraudietur. Junus abi-  
scindit extinguit iras. et domum in  
sinu indignationem maximam. E aus-  
diū iusto est facere iudicium & pauor

XXII

# Prouerbia

operantib⁹ iniquitatē. **U**ir qui errauerit in via doctrine: in ceterū gigantiū cōmorabit. **Q**ui diligit epulas in egestate erit: qui amat vīnū ⁊ pinguia nō dītabit. **P**ro iusto dabit impius ⁊ p recto iniquus. **M**elius est hitare in terra de secta: q̄cum muliere rixosa et iracunda. **T**esaurus desiderabilis ⁊ oleū in habi taculo iusti ⁊ imprudens hō dissipabit illud. **Q**ui sequitur iusticiā ⁊ misericor diā inueniet vītā ⁊ iusticiā ⁊ gloriā. **L**icitatē fortū ascendit sapientia: destruitq̄ robur fiducie eius. **Q**ui custodit os suum ⁊ linguā suā: custodit ab angustiis aīam suā. **S**upbus ⁊ arrogās vocatur indoctus: qui in ira opatur supbiā. **D**esideria occidūt pigrū. noluerit enī qc̄q̄ manus eius opari. **T**ota die cōcupiscit et desiderat: qui aut̄ iustus est tribuet ⁊ nō cessabit. **H**ostie impior⁹ alominabiles que offeruntur ex scelere. **T**estis mēdar peribit: vir obediēs loquetur victoriā. **V**ir impius procaciter obfirmat vultū suum: qui aut̄ rectus est corrigit viam suā. **N**on est sapientia. nō est pridentia: non est consiliū contra dominū. **E**quus paratur ad diem belli: dīs aut̄ salutem tribuit.

## XXII

**E**ius est nomē bonū q̄dīvitie multe: sup argentū enī ⁊ aurū gratia lona. **D**ives ⁊ paup obviauerūt sibi: p̄triusq̄ opator est dīs. **C**allidus videt malū. ⁊ abscondit se: in nocens p̄transit ⁊ afflictus est damno. **F**inis modestie timor dīi: dīvitie ⁊ gloria et vita. **A**rma et gladij in via supbi custos aut̄ aīe sue longe recedit ab eis. **P**rouerbiū est. adolescēs iuxta viā suā gradif etiā cū senuerit nō recedet ab ea. **D**ives paupibus impat. et qui accipit mutuū seru⁹ est feneratis. **Q**ui semiat iniquitatez metet mala. et virga ire sue consummabit. **Q**ui p̄nus est ad mīam b̄fidicē: de panib⁹ enī suis dedit paupi. **C**litoria ⁊ honorē acquires qui dat mīnera: aīaz aut̄ aufert accipientiū. **E**jectorēz ⁊ exhibet cū eo iurgiū cessabūtq̄ cause ⁊ contumelie. **Q**ui diligit cordis

mundiam; ppter gratiā labior⁹ suorū habebit amīcu regē. **O**culi dīi custodiunt scientiā. et supplantātur verba iniquā. **D**icit piger: leo est foris. in medio plantez occidēdus sum. **F**ouea. p̄funda os alienē: cui iratus est dīs incident in ea. **S**tulticia colligata est in corde pueri ⁊ virga discipline fugabit eā. **Q**ui calūnatur paupem vt augeat dīvitias suas: dabit ipse dītiori ⁊ egredit. **F**ili mi inclīna aure tuam: et audi verba sapientiū. **A**ppone aut̄ cor ad doctrinam meā. que pulcra erit tibi cum seruaueris eam in ventre tuo. Et redundabit in labijs tuis: vt sit in dīo fiducia tua. **G**ū ⁊ ostendam tibi eam hodie. **E**cce descripsi eam tibi tripliciter in cogitatōnib⁹ ⁊ sciētia. vt ostenderē tibi firmitatē ⁊ eloquia p̄ ritatis: respondere ex eis illis. qui miserrunt te. **N**ō facias violentiā paup quia paup est. neq̄ conteras egenū in portas: q̄dīdicabit dīs causam eius: ⁊ cōfiger eos confixerunt animaz eius. **N**oli esse amīcus homini iracundo neq̄ ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas eius. et sumas scandaluz anime tue. **N**oli esse cum his qui defigunt manus suas. et qui vades se offerunt p̄ debitis. **S**i enim non habes vīnde restis tuas quid cause est vt tollat operimētū de cubili tuo. **N**e transgrediaris terribilis antiquos: quos posuerunt patres tui. **G**lidisti virū velocem in opere suo: coram regibus stabit: nec erit ante ignobiles.

## XXIII

**E**lādo federis vt comedas cū principe. diligēter attende que sunt apposita ante faciē tuā. **E**t statue cultū in gutture tuo: si tñ habes in p̄tā aīam tuā. **N**e desideres de cibis eius: in quo est panis mēdaci. **N**oli lavare vt diteris: sed prudētie tue pone modū. **N**e eregas oculos tuos ad opes quas nō potes habere: q̄dī faciē sibi penas quasi aquile ⁊ volabūt in celū. **N**e comedas cum hoīe in uido. et ne desideres cilios eius: qm̄ in similitudinē arioli et coniectoris estimat quod ignorat,

Comede et bibe dicet tibi: et mens eius  
non est tecum. Cibos quos comederas euo  
mes: et perdes pulcros sermones tuos.  
In auribus insipientium ne loquaris: quod  
despicere doctrinam eloquij cui. Ne attin-  
gas pulchri terminos: et agri pulchri  
ne introeas. Propinquus enim illorum for-  
tis est: et ipse iudicabit contra te cauazil-  
lorum. Ingrediatur ad doctrinam cor tuum et  
aures tue ad verba scietie. Noli turbare  
heretem a puero disciplinam: si enim percussiveris  
eum virga non morietur. Tu virga punc-  
ties eum: et aiam eius de inferno libera  
bis. Fili mi si sapientia fuerit animus tuu-  
us gaudebit tecum cor meum: et exultabunt  
renes mei cum locuta fuerint recta labia  
tua. Non emuletur cor tuum peccatores  
sed in timore domini esto tota die: quia ha-  
bebis spem in nouissimo: et prestolatio  
tua non auferetur. Audi fili mi et esto sa-  
piens: et dirige in via animum tuum. Noli  
esse in coniunctis potatorum: nec in comedien-  
sationibus eorum qui carnes ad descendendum  
conferunt: quod vacantes potibus et dantes  
symbola plumbatur: et vestiatur pannis  
dormitatio. Audi patrem tuum qui genuit  
te: et ne stemmas cum senuerit mentem tua  
Cleritatem eme: et noli vendere sapientiam  
et doctrinam intelligentiam. Exultat gau-  
dio pater iusti: qui sapientem genuit leta-  
bitabitur in eo. Gaudeat pater tuus et  
mater tua: et exultet qui genuit te. Pre-  
bere fili mi cor tuum mihi: et oculi tui vias  
meas custodiatur. Fouea enim profunda est  
meretrix: et puteus angustus aliena.  
Insidia in via quasi latro: et quos in-  
cautos inuenierit interficiet. Qui re-  
ius pse re. cui rixe. cui fouee. cui sine cau-  
sa vulnera. cui suffossio oculorum: Non  
hinc qui comedantur in vino et student  
calicibus epotandis: Ne intuearis vinorum  
qui flauescit. cum splenduerit in vitro co-  
lor ei. Ingredi blande et in nouissimo  
mordebit ut coluber: et sicut regulus re-  
nena diffundet. Oculi tui videbunt ex-  
traneas: et cor tuum loquetur peruersa. Et  
eris sicut dormiens in medio mari: et quod  
si lopitus gubernator amissio clavo: et di-

ces. Terberauerunt me sed non dolui: tra-  
xerunt me et ego non sensi. Qui euigilabo  
et rurlus vina reperi. XXIII

E emuleris viros malos nec  
nisi desideres esse cum eis: quod rapi-  
nas meditaf mens eorum: et frau-  
des labia eorum loquuntur. Sapientia edifi-  
cabitur domus: et prudencia roburabit.  
In doctrina replebunt cellararia: vniuer-  
la suba piosa et pulcherrima. Ut sapientia  
fortis est et vir doctus robustus et vali-  
dus: quia cum dispositione initur bellum  
et erit salus ubi multa cōsilia sunt. Ex  
cella stulto sapientia: in porta non aperis  
et os suum. Qui cogitat mala facere stul-  
tus vocabitur. Cogitatio stulti peccatum  
est: et aluminatio hominum detractor. Si de-  
speraueris lapsus in die angustie immi-  
nuerit fortitudo tua. Erne eos qui du-  
cuntur ad mortem: et qui trahunt ad ince-  
ritum liberare ne cesses. Si dixeris vi-  
res non suppetunt: qui inspecto est cordis  
ipse intelligit: et seruato re aie tue nihil  
fallit: reddetque homini iuxta opera sua.  
Comede fili mi mel quod bonum est: et fauū  
dulcissimum gutturi tuo. Sic et doctrina  
sapientie aie tue: quam cum inuenieris  
habebis in nouissimis spem: et spes tua  
non peribit. Ne insidieris et queras impi-  
etatem in domo iusti: neque vastes requi-  
em eius. Septies enim in die cadet ui-  
sus et resurget: impi autem corrivent in  
malum. Cum ceciderit inimicus tuus ne  
gaudeas: et in ruina eius ne exultet cor  
tuum: ne forte videat dominus et displiceat ei:  
auferat ab eo iram suam. Ne ostendas cum  
pessimis: nec emuleris impios. quoniam non  
habent futuorum spem mali: et lucernam  
impiorum extinguetur. Time dominum fili mi  
et regem: et cum detractoribus non com-  
miscearis. Qui repente consurget padi-  
tio eorum: et ruinam vtriusque quis nouit?  
Hec quod sapientibus. Cognoscere personam  
in iudicio non est bonum. Qui di-  
cunt impius iustus es: maledicent eis po-  
puli: et detestabuntur eos tribus. Qui  
arguunt eum laudabuntur: et super eos  
veniet benedictio. Labia deosculabitur

# Proverbia

qui recta verba rūdet. Prepara foris opus tuū: et diligēter exerce agrū tuū: et postea edifices domū tuā. Ne sis testis frustra ē primū tuū. nec lactes quenq; labia tuis. Ne dicas quomō fecit mihi sic faciā ei: et reddā vnicuiq; sū opus suū. Per agrū hois pigri transiui: et per vinea vīti stulti. Et ecce totū repleuerant vītice et operuerat supfīcie eius spīne et maceria lapidū testructa erat. Qd cū vidissem poiui in corde meo: et exemplo didici disciplinam. Usq; quo piger dormies usq; quo de somno colurges: Parū inquam dormies modicum dormitabis: pauxillum manus cōseres ut quiescas. et veniet tibi quasi cursor egestas tua et mendicitas quasi vir armatus.

## XXV

Ez̄ parabolē salomonis: quas h̄ trāntulerūt vīri ezechie regis iuda. Gloria dei est celare vību; et gloria regū inuestigare sermonē. Lelū sursum et terra deorsum: et cor regū inscrutabile. Aufer rubiginē de argēto: et egredietur vas purissimū. Aufer impietatē de vītu regis: et firmabitur iusticia thronus ei?. Ne gloriosus appaeras corā rege: et in loco magnorū ne steteris. Melius est enī vt dicāt tibi. ascēt de hoc: q̄ ut humilieris corā principe. Que viderunt oculi tui ne preferas in iūrgio cito: ne postea emēdare nō possis cū de honestaueris amicū tuū. Causam tuā tracta cum amico tuo. et secretū extaneo ne reueles: ne forte insultet tibi cū audierit. et exprobare nō cesser. Gratiā et amicitia liberant: quas tibi serua. ne exprobabilis fias. Mala aurea in lectis argenteis. qui loquitur vībū in tpe suo. Inauris aurea et margarita fulges qui arguit sapientē et aurē obedientem. Sicut frigus nimis in die messis: ita legatus fidelis ei qui miserit eum: aiam ipsius requiescere facit. Nubes et ventus et pluiae nō sequētes. vir gloriosus et pmissa nō complens. Patiētia lenitur princeps: et lingua mollis p̄stringet duritiaz. Mel inuenisti. comedē quod

sufficit tibi: ne forte satiatus euomas il lud. Subtrahē pedem tuū te domo p̄ ximi tui: ne q̄n latiatus oderit te. Iaculum et gladius et sagitta acuta: homo qui loquitur cōtra primū suū fas sum testis monium. De ns putridus et pes lassus qui sperat sup infideli in die angustie: et amittit palliū in die frigoris. Accētū in vitro: qui cātat carmina corde pessimo. Sicut tinea vestimento et vermis ligno ita tristitia vīti nocet cordi. Si esuries rit inimicus tuus ciba illū: si sitū da ei aquā bibere. Prunas enī p̄gregabis super caput eius et dñs reddet tibi. Glenitus aquilo dissipat pluuias: et facies tristis linguam terralētē. Melius est sedere in angulo domatis: q̄ cum muliere litigiosa. et in domo cōmuni. Aqua frigida aie fitienti: et nuncius bonus de terra longinqua. Fons turbatus pede et vena corrupta: iustus cadens coram impio. Sicut qui mel multū comedit nō est ei lvnū: sic qui scrutator est maiestatis opprimetur a gloria. Sicut vībs patens et absq; muroz ambitu ita vir qui nō potest in loquendo cohibere spiratum suum.

## XXVI

Clomodo nix in estate. et plus vīe in messe: sic indecēs est stulto gloria. Sicut avis ad alta transuolans. et passer quolibet vadens sic maledictū frustra platū in quēpiaz supueniet. Flagellū eq̄ et chamus asino et virga in dorso imprudentium. Ne respondeas stulto iurta stulticiā suā: ne efficiaris ei similis. Responde stulto iuxta stulticiā suā: ne sibi sapiēs esse videatur. Claudus pedib; et iniquitatē bisbens: qui mittit verba p̄ nunciū stultuz Quō pulcras frusta habet claudus tibias: sic indecēs est in ore stultoz palpa. Sicut qui mittit lapidē in aceriu; mercurij: ita q̄ tribuit insipienti honorē Quomodo si spina nascatur in manu temulenti: sic parabola in ore stultoz Judicū determinat causas et qui imponit stulto silentium iras mitigat. Sicut canis qui reuertitur ad yomitū suū

**S**ic imprudēs qui iterat stulticiā suam  
Etidisti boiem sapientē sibi videri; ma-  
gis illo spem habebit insipies. **D**icit pi-  
ger leo est in via: et leena in itineribus.  
**S**icut ostiū vertitur in cardine suo: ita  
piger in lectulo suo. **A**bscondit piger ma-  
nus sub ascella sua. et laborat si ad os su-  
um eas querterit. **S**apiētior sibi stul-  
tus virō septē viris loquentib⁹ senten-  
tias. **S**icut qui apprehendit aurib⁹ ca-  
nem: sic qui transit et impatiēs omisce-  
tur rix alterius. **S**icut noxius est qui  
mittit sagittas et lanceas in morte: ita  
vir qui fraudulēter nocet amico suo: et  
cū fuerit de plenus dicet: ludens feci.  
**C**ū defecerint ligna extingueſ ignis: et  
susurrone subtracto iurgia quiescunt  
**S**icut carbones ad prunas et ligna ad  
ignē: sic hō iracūdus suscitat rixas. **T**er-  
ba susurronis q̄si simplicia. et ipsa que-  
niūt ad intima cordis. **Q**uō si argento  
sordido ornare velis vas fictile. sic labia  
tumentia cū pessimo corde sociata. **L**a-  
bijs suis intelligit inimicus: cū in cor-  
de tractauerit dolos. **Q**uō submisent ro-  
cem suā ne credideris ei: q̄mī septē neq̄  
cie sunt in corde illius. **Q**ui opit odiūz  
fraudulenter: reuelabif malicia eius in  
cōclio. **Q**ui fodit souēa incidet in eam  
et qui voluit lapidē reuertetur ad eum  
Lingua fallax nō amat veritatē et os lu-  
bricum opatur ruinas.

**XXVII**

**E**glorieris in crastinū: ignorāſ  
n quid superuentura pariat dies  
Laudet te alienus et nō os tuū  
extraneus et nō labia tua. Graue est fa-  
xum et onerosa arena: sed ira stulti vtroz  
q̄z grauior **I**ra nō h̄z miscōdiaz: nec erū  
pens furor. et impetu cōcitatī spūs ferre  
q̄z poterit. **O**nelior est manifesta corre-  
ctio q̄z amor absconditus. **O**neliora suūt  
vulnera diligētis: q̄z fraudulentia oscu-  
la odiētis. Aia saturata calcabit fatuū. et  
aia esuriēs etiā amaruz p dulci sumet  
**S**icut avis trāsmigrās de nido suo: sic  
vir q̄ terelinquit locū suū. **U**nguēto et  
varijs dolorib⁹ delectat̄ cor: et bonis ami-  
ci p̄silijs aia dulcoraf. Amicū tuū et ami-

cum p̄s tui ne dimiseris. et domū ſta-  
tris tui ne ingrediaris in die afflictōis  
tue. **O**nelior est vicinus iuxta: q̄z frater  
pcul. **S**tude sapientie fili mi et letifica  
cor meū: ut possis exprobāti rñdere ser-  
monē. **A**ſtutus vidēs malū abscondit⁹  
est: puuli tranſeūtes ſuſtinerūt ſuſpe-  
dia. **T**olle r̄ſtamentū ei⁹ qui ſpoṇdit  
p extraneo. et p alienis aufer ei pignus  
**Q**ui bñdicit primo ſuo voce grandi de  
nocte pſurgēs: maledicēti filiis erit. **T**e-  
cta pſillantia in die frigoris et litigiosa  
mulier p̄pantur. **Q**ui retinet eā quāſi  
qui ventū teneat: et oleū dextre ſue euā  
cuat. **F**errū ferro eracuitur. et hō eracu-  
it faciē amici ſui. **Q**ui ſeruat ſicū come-  
det fructus eius: et qui custos eſt dñi  
ſui glorificabitur. **Q**uō in aquis resplē-  
dent vultus pſpicientiū ſic corda h̄m  
manifesta ſunt prudentib⁹. **I**nfernus  
et peditio nūnq̄ replentur: ſiliter et oculi  
h̄m insatiabiles. **Q**uō pbatur in con-  
flatorio argētū: et in fornace aurū: ſic p̄-  
baſ hō ore laudātis. **C**or iniqui inq̄rie  
mala: cor aut rectū inquire ſciam. **S**i  
ptuderis ſtultū in pila q̄ſi ptisanas feri-  
ente deſup pilo: nō auſereſ ab eo ſtulti-  
cia ei⁹. **D**iligēter agnosce vultū pecoris  
tui: tuosq̄ greges pſidera. **N**ō enī habe-  
bis iugiter p̄tātē: ſed corona tribu etur  
tibi in generatōne et generationē. **A**pta  
ſunt p̄ata et apparuerūt herbe virētes et  
collecta ſunt ſena de montibus. **A**gnī  
ſunt ad r̄ſtimentū tuū et hedi ad agri  
preciū. **S**ufficiat tibi lac capraz in ci-  
los tuos et in necessaria domus tue et  
ad victū ancillis tuis.